Solvit.] 

Ο Ιωάννης Grimani βεβαιώνει τη σύζυγό του, την Ειρήνη, ότι έλαβε την προίκα της 
αξίας 50 υπερπύρων. 

     Στις 20 Μαρτίου 1300 ο Ιωάννης Grimani µε καταγωγή από το χωριό Αγία 
Ειρήνη, απευθύνεται στη σύζυγό του, κόρη του ποτέ Νικήτα Turco. Με την 
παραπάνω συµβολαιογραφική πράξη βεβαιώνει την Ειρήνη ότι έλαβε την προίκα της, 
αξίας 50 υπερπύρων. Η προίκα απαρτιζόταν από µετρητά και άλλα πράγµατα. Αξίζει 
να παρατηρήσουµε τη χαµηλής αξίας προίκα, αλλά και το επώνυµο «Turco» της 
οικογένειας της συζύγου. Ίσως, πρόκειται για οικογένεια µε τούρκικη καταγωγή και 
µε την πάροδο των ετών κατέληξε να χρησιµοποιείται ως επώνυµο. Τέλος, αξίζει να 

43 

σηµειωθεί ο αριθµός των µαρτύρων της πράξης που είναι τέσσερις. Αν και θα 
περίµενε κανείς να απαντώνται περισσότεροι µάρτυρες σε πράξη µε µεγαλύτερη αξία 
προικώων, η συγκεκριµένη αποτελεί εξαίρεση και ίσως είναι τυχαίο το γεγονός. 
Ωστόσο, σε πράξεις της ίδιας ηµέρας που καταγράφονται στο πρωτόκολλο οι 
µάρτυρες είναι δυο ή τρεις. 

336.                                                                                                        1 Απριλίου 1300 

Die eodem. Promittentes promittimus nos suprascripti Nicolaus, Ieronimus, Iacobus 
et Iohannes Gradonico fraters tibi suprascripte Aghadhe Gradonico sorori nostre 
quod, cum virum accipies, solvemus sibi illas mille libras quas debes habere pro tua 
repromissa secundum formam testamenti Agnetis condam matris nostre, omni 
occasione remotta. Et si aliquis nostri se recussaverit vel noluerit solvere partem 
suam ipsius tue repromisse, quod habeas plenam virtutem et potestatem te reverti 
supra partem illius nostri qui noluerit solvere partem suam tue repromisse illius 
medie millicie de lo Dimilie condam matris nostre et super partem tuam tibi 
contingentem de nostris bonis paternis non contradicentem tibi illam affictatam ipsius 
medie millicie et tue partis bonorum condam patris nostri, quas habemus ad affictum 
a Markesina Donno sorore nostra et te. Sub pena dupli et cetera. Testes suprascripti. 
Complere et dare.  

Non.] 

Τα αδέρφια της Αγαθής Gradonico υπόσχονται να της δώσουν ως προίκα ό,τι 
αναφέρει η διαθήκη της µητέρας τους.  

337.                                                                                                        1 Απριλίου 1300 

Die eodem. Manifestum facio ego Agathes Gradonico filia condam domini Petri 
Gradonico habitatrix Candide vobis Nicole et Ieronimo, Iacobo et Iohanni Gradonico 
fratribus meis habitatoribus Candide quod ad obitum meum, si obiero antequam 
virum accipiam, vobis dimittam omnia mea bona paterna tam de Veneciis quam de 
Creta, ordinando pro anima mea et valore ipsorum meorum bonorum de quo 
sciendum est quod pars mea huius insule Crete est extimata valere yperperis .CC.. 
Sub pena auri librarum quinque…………..